
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 4 (110)

30 января
 2025 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 января 2025 г. № 11
с. Холмогоры

О внесении изменений в перечень земельных участков, планируемых для предоставления в собственность 
бесплатно военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим 

специальные звания полиции, и членам семей указанных военнослужащих и лиц, погибших (умерших) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в 

специальной военной операции, на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Архангельской области от 07 
октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан», 
Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести изменения в перечень земельных участков, планируемых для предоставления в собственность 
бесплатно военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим 
специальные звания полиции, и членам семей указанных военнослужащих и лиц, погибших (умерших) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной 
военной операции на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 15 октября 
2024 года № 172: 

1) дополнить Перечень позициями 9-11 в следующей редакции: 
« 

9 Российская Федерация, 
Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный 
округ, д. Оладовская

29:19:060601:197 1500 земли населенных пунктов/
для индивидуального 
жилищного строительства

10 Российская Федерация, 
Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный 
округ, д. Оладовская

29:19:060601:200 1500 земли населенных пунктов/
для индивидуального 
жилищного строительства



2 № 4 (110) 30 января 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

11 Российская Федерация, 
Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный 
округ, деревня Чевакино

29:19:050501:569 1060 земли населенных пунктов/
для индивидуального 
жилищного строительства

                                                                                                            ».
2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области разместить актуальный перечень земельных участков, сформированных для 
предоставления в собственность бесплатно военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании 
в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющим специальные звания полиции, и членам семей указанных военнослужащих и лиц, 
погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе 
участия в специальной военной операции, на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                       В.В. Дианов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 января 2025 г. № 12
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Защита населения и территорий Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности, обеспечение безопасности людей на водных объектах и профилактика терроризма и 

экстремизма»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 
3 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области» администрация Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Защита населения 
и территорий Холмогорского муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности, обеспечение безопасности людей на водных объектах и профилактика 
терроризма и экстремизма», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области от 11 января 2023 года № 30.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 
«Холмогорский вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                              В.В. Дианов



3№ 4 (110) 30 января 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 27 января 2025 г. № 12 

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Защита населения и территорий 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности, обеспечение безопасности людей на водных объектах и профилактика терроризма и 
экстремизма»

1. В паспорте муниципальной программы «Защита населения и территорий Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, обеспечение 
безопасности людей на водных объектах и профилактика терроризма и экстремизма» (далее – программа) 
позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Объем финансирования Программы составляет 21727,32704 тыс. рублей, из 
них:
средства местного бюджета – 18094,57164 тыс. рублей;
средства областного бюджета - 3592,7554 тыс. рублей;
иные источники – 40,0 тыс. рублей.
в том числе:
2023 год всего – 6795,4264 тыс. рублей:
местный бюджет – 4525,035 тыс. рублей;
областной бюджет – 2270,3914 тыс. рублей.
2024 год всего – 5080,85096 тыс. рублей: 
местный бюджет – 3718,48696 тыс. рублей;
областной бюджет – 1322,364 тыс. рублей;
иные источники – 40,0 тыс. рублей.
2025 год всего – 3304,60685 тыс. рублей: 
местный бюджет – 3304,60685 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей.
2026 год всего – 3230,59012 тыс. рублей:
местный бюджет – 3230,59012 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей.
2027 год всего – 3315,85271 тыс. рублей:
местный бюджет – 3315,85271 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей.

                                                                                                                                  ».
2. Внести в Перечень мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территорий 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности, обеспечение безопасности людей на водных объектах и профилактика терроризма и 
экстремизма» следующие изменения:



4 № 4 (110) 30 января 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1)

 п
ун

кт
 3

.5
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«

3.
5.

 С
од

ер
ж

ан
ие

 
по

ж
ар

ны
х 

Д
ЕП

О
, 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 
го

рю
че

-с
ма

зо
чн

ы
х 

ма
те

ри
ал

ов
, 

за
па

сн
ы

х 
ча

ст
ей

, 
ст

ра
хо

вы
х 

по
ли

со
в,

 
те

хн
ич

ес
ко

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
 

по
ж

ар
ны

х 
ав

то
мо

би
ле

й

 
ит

ог
о

42
00

,4
73

37
13

13
,0

79
9,

39
76

5
80

0,
02

52
4

64
4,

02
52

4
64

4,
02

52
4

С
ни

ж
ен

ие
 

вр
ем

ен
но

го
 

ин
те

рв
ал

а 
об

ра
бо

тк
и 

по
ст

уп
ив

ш
их

 
со

об
щ

ен
ий

 о
 

по
ж

ар
ах

п.
 3

.1
 

П
ер

еч
ня

Ем
ец

ки
й 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
й 

от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
11

43
,8

4
32

3,
0

22
0,

72
20

0,
04

20
0,

04
20

0,
04

Лу
ко

ве
цк

ий
 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
й 

от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
10

25
,5

08
37

26
9,

0
24

3,
55

26
5

17
0,

98
52

4
17

0,
98

52
4

17
0,

98
52

4

М
ат

иг
ор

ск
ий

 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

й 
от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
13

86
,1

25
59

2,
0

20
6,

12
5

30
0,

0
14

4,
0

14
4,

0

Хо
лм

ог
ор

ск
ий

 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

й 
от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
64

5,
0

12
9,

0
12

9,
0

12
9,

0
12

9,
0

12
9,

0

».

2)
 п

ун
кт

 5
.1

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

«



5№ 4 (110) 30 января 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
5.

1.
 Ф

ин
ан

со
во

е 
об

ес
пе

че
ни

е 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

ор
га

на
 м

ес
тн

ой
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и,
 

сп
ец

иа
ль

но
 

уп
ол

но
мо

че
нн

ог
о 

на
 

ре
ш

ен
ие

 за
да

ч 
в 

об
ла

ст
и 

те
рр

ит
ор

иа
ль

но
й 

и 
гр

аж
да

нс
ко

й 
об

ор
он

ы
, 

за
щ

ит
ы

 н
ас

ел
ен

ия
 и

 
те

рр
ит

ор
ий

 о
т 

ЧС

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и 

(о
тд

ел
 Г

О
 

и 
ЧС

)

ит
ог

о
11

07
8,

65
07

1
22

62
,0

35
24

18
,6

41
96

20
49

,5
81

61
21

31
,5

64
88

22
16

,8
27

47

О
св

ое
ни

е в
ы

де
ле

нн
ы

х 
бю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 в
 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
о 

см
ет

ой
, %

 - 
10

0,
 

еж
ег

од
но

п.
 5

.1
 П

ер
еч

ня
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

11
07

8,
65

07
1

22
62

,0
35

24
18

,6
41

96
20

49
,5

81
61

21
31

,5
64

88
22

16
,8

27
47

».

3)
 И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е 

из
ло

ж
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

« И
то

го
 п

о 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е

 

ит
ог

о
21

72
7,

32
70

4
67

95
,4

26
4

50
80

,8
50

96
33

04
,6

06
85

32
30

,5
90

12
33

15
,8

52
71

 
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

18
09

4,
57

16
4

45
25

,0
35

37
18

,4
86

96
33

04
,6

06
85

32
30

,5
90

12
33

15
,8

52
71

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

35
92

,7
55

4
22

70
,3

91
4

13
22

,3
64

-
-

-

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

40
,0

-
40

,0
-

-
-

».

__
__

__
_



6 № 4 (110) 30 января 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 января 2025 г. № 13
с. Холмогоры

Об определении единой теплоснабжающей организации

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 08 августа 2012 года № 808 
«Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты  
Правительства Российской Федерации», Уставом Холмогорского муниципального округа, с целью организации 
надежного и бесперебойного теплоснабжения потребителей на территории населенных пунктов, входящих 
в границы ответственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области,  администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1.	 Определить едиными теплоснабжающими организациями:
1)	 Общество с ограниченной ответственностью «Пинега»  на территории пос. Белогорский и 

станция Паленьга, входящих в границы ответственности Луковецкого территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

2)	 Общество с ограниченной ответственностью «Северная Энергетическая Компания»  на 
территории пос. Луковецкий, входящего в границы ответственности Луковецкого территориального отдела 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

3)	 Общество с ограниченной ответственностью «КМ ТеплоЭнергоРесурс»  на территории пос. 
Светлый, входящего в границы ответственности Луковецкого территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

4)	 Общество с ограниченной ответственностью «Нейтраль»  на территории в/г №74 дер. Рембуево, 
входящего в границы ответственности Луковецкого территориального отдела администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

5)	 Общество с ограниченной ответственностью «Фарватер»  на территории пос. Усть-Пинега 
и пос. Печки, входящих в границы ответственности Матигорского территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

6)	 Общество с ограниченной ответственностью «ЕмецкСтройСервис»  на территории дер. 
Шильцово, дер. Заболотье и дер. Погост, входящих в границы ответственности Емецкого территориального 
отдела администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

7)	 Общество с ограниченной ответственностью «Емецкое ТСП»  на территории с. Емецк, дер. 
Заполье и дер. Мыза, входящих в границы ответственности Емецкого территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, пос. Брин-Наволок, входящего в границы 
ответственности Матигорского территориального отдела администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области;

8)	 Общество с ограниченной ответственностью «Северная Двина»  на территории пос. Двинской, 
входящего в границы ответственности Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

9)	 Общество с ограниченной ответственностью «Северный Дом»  на территории пос. Двинской, 
входящего в границы ответственности Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

10)	 Общество с ограниченной ответственностью «ТСП Холмогоры»  на территории с. Холмогоры, 
входящего в границы ответственности Холмогорского территориального отдела администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

11)	 Общество с ограниченной ответственностью «Холмогорское ТСП»  на территории с. Холмогоры, 
входящего в границы ответственности Холмогорского территориального отдела администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;



7№ 4 (110) 30 января 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

12)	 Общество с ограниченной ответственностью «Штиль»  на территории с. Холмогоры, с. 
Ломоносово, дер. Анашкино, входящих в границы ответственности Холмогорского территориального отдела 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области; дер. Харлово, дер. Данилово, 
дер. Заполье, дер. Надручей, входящих в границы ответственности Матигорского территориального отдела  
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2.	 Установить для единых теплоснабжающих организаций зону деятельности:
1)	 Общество с ограниченной ответственностью «Пинега» - в пределах централизованной системы 

теплоснабжения на территории пос. Белогорский и станции Паленьга, входящих в границы ответственности 
Луковецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области;

2)	 Общество с ограниченной ответственностью «Северная Энергетическая Компания»  - в 
пределах централизованной системы теплоснабжения на территории пос. Белогорский, входящего в границы 
ответственности Луковецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области;

3)	 Общество с ограниченной ответственностью «КМ ТеплоЭнергоРесурс» - в пределах 
централизованной системы теплоснабжения на территории пос. Светлый, входящего в границы ответственности 
Луковецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области;

4)	 Общество с ограниченной ответственностью «Нейтраль» - в пределах централизованной системы 
теплоснабжения на территории в/г №74 дер. Рембуево, входящего в границы ответственности Луковецкого 
территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

5)	 Общество с ограниченной ответственностью «Фарватер» - в пределах централизованной 
системы теплоснабжения на территории пос. Усть-Пинега и пос. Печки, входящих в границы ответственности 
Матигорского территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области;

6)	 Общество с ограниченной ответственностью «ЕмецкСтройСервис» - в пределах централизованной 
системы теплоснабжения на территории  дер. Шильцово, дер. Заболотье и дер. Погост, входящих в границы 
ответственности Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области;

7)	 Общество с ограниченной ответственностью «Емецкое ТСП» - в пределах централизованной 
системы теплоснабжения на территории с. Емецк, дер. Заполье и дер. Мыза, входящих в границы ответственности 
Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, пос. Брин-Наволок, входящего в границы ответственности Матигорского территориального отдела 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

8)	 Общество с ограниченной ответственностью «Северная Двина» - в пределах централизованной 
системы теплоснабжения котельной «Поселковая», расположенной по адресу: пос. Двинской, ул. Лесная, д.62, 
входящего в границы ответственности Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

9)	 Общество с ограниченной ответственностью «Северный Дом» - в пределах централизованной 
системы теплоснабжения котельной «Школа», расположенной по адресу: пос. Двинской, ул. Лесная, д.88а, 
входящего в границы ответственности Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

10)	 Общество с ограниченной ответственностью «ТСП Холмогоры» - в пределах централизованной 
системы теплоснабжения котельной «Октябрьская», расположенной по адресу с. Холмогоры ул. Октябрьская, 
д.36В, входящего в границы ответственности Холмогорского территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

11)	 Общество с ограниченной ответственностью «Холмогорское ТСП»  - в пределах централизованной 
системы теплоснабжения котельной «Шубина», расположенной по адресу с. Холмогоры ул. Шубина, д.20А, 
входящего в границы ответственности Холмогорского территориального отдела администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

12)	 Общество с ограниченной ответственностью «Штиль» -  в пределах централизованных 
систем теплоснабжения  на территории с. Холмогоры, с. Ломоносово, дер. Анашкино, входящих в границы 
ответственности Холмогорского территориального отдела администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области; дер. Харлово, дер. Данилово, дер. Заполье, дер. Надручей, входящих в границы 
ответственности Матигорского территориального отдела администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области.



8 № 4 (110) 30 января 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 января 2025 г. № 14
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 
3 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области» администрация Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие культуры 
и туризма в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденную постановлением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 января 2023 года № 27.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 
«Холмогорский вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                            В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 29 января 2025 г. № 14

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 
«Холмогорский вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                              В.В. Дианов



9№ 4 (110) 30 января 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1. Внести в муниципальную программу  «Развитие культуры и туризма в Холмогорском муниципальном 
округе Архангельской области (далее – Программа) следующие изменения:

1) в паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции: 
 «
Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

общий объем финансирования – 707682,30488 тыс. рублей, в том числе:                        
средства федерального бюджета – 13936,46396 тыс. рублей;                                     
средства областного бюджета – 14918,69444 тыс. рублей;                                     
средства местного бюджета – 678827,14648 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;    
иные источники – 0,0 тыс. рублей.

                                                                                                               »;
2) Объемы и источники финансирования паспорта подпрограммы 1 «Развитие культуры в Холмогорском 

муниципальном округе Архангельской области» изложить в следующей редакции: 
«

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы 

общий объем финансирования – 677292,77970 тыс. рублей, 
в том числе:                                 
средства федерального бюджета – 13936,46396 тыс. рублей;                                    
средства областного бюджета – 14918,69444  тыс. рублей;                                     
средства местного бюджета – 648437,62130 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;    
иные источники – 0,0 тыс. рублей.

                                                                                                             »;
3) Внести изменения в Приложение № 1 к муниципальной Программе:



10 № 4 (110) 30 января 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1)

 П
оз

иц
ию

 1
.8

 П
ер

еч
ня

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
ро

гр
ам

мы
 П

од
пр

ог
ра

мм
ы

 1
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
« 1.

8.
 П

ро
ве

де
ни

е 
ку

ль
ту

рн
о-

до
су

го
вы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й

В
С

ЕГ
О

:
85

9,
69

72
6

23
9,

89
01

9
27

0,
26

62
1

18
9,

52
36

6
99

,5
57

10
60

,4
60

10
пр

ов
ед

ен
ие

 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 у
лу

чш
ен

ию
 

ка
че

ст
ва

 
ку

ль
ту

рн
о-

до
су

го
вы

х 
ус

лу
г 

дл
я 

ж
ит

ел
ей

 и
 

го
ст

ей
 о

кр
уг

а

п.
 1

.1
 –

 1
.5

 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 

1,
пр

ил
ож

ен
ия

 2

М
КУ

К
 «

Х
Ц

КС
»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
45

,0
15

,0
15

,0
5,

0
5,

0
5,

0

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

45
,0

0
15

,0
0

15
,0

0
5,

00
5,

00
5,

00

М
КУ

К
 «

М
уз

ей
 М

.В
. 

Ло
мо

но
со

ва
»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

15
,0

0
15

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

ок
ру

га
 

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
36

7,
83

72
6

11
4,

89
01

9
12

3,
40

62
1

49
,5

23
66

49
,5

57
10

30
,4

60
10

Хо
лм

ог
ор

ск
ий

  
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

й 
от

де
л 

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
70

,0
20

,0
25

,0
10

,0
10

,0
5,

0

М
ат

иг
ор

ск
ий

 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

й 
от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
16

0,
0

20
,0

25
,0

10
0,

0
10

,0
0

5,
0

Ем
ец

ки
й 

те
рр

ит
ор

ал
ьн

ы
й 

от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
70

,0
20

,0
25

,0
0

10
,0

10
,0

5,
0

Лу
ко

ве
цк

ий
 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
й 

от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

86
,8

60
20

,0
41

,8
60

10
,0

10
,0

5,
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

»;
3)

 П
оз

иц
ию

 1
.1

1 
П

ер
еч

ня
 м

ер
оп

ри
ят

ий
 П

ро
гр

ам
мы

 П
од

пр
ог

ра
мм

ы
 1

 и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:



11№ 4 (110) 30 января 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1.

11
. Ф

ин
ан

со
во

е 
об

ес
пе

че
ни

е 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

й 
ку

ль
ту

ры
1)

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

по
дв

ед
ом

ст
ве

нн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й 
на

 в
ы

пл
ат

у 
ср

ед
не

й 
за

ра
бо

тн
ой

 
пл

ат
ы

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

ку
ль

ту
ры

;
2)

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

по
дв

ед
ом

ст
ве

нн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й 
на

 о
пл

ат
у 

ко
мм

ун
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г;

3)
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
по

дв
ед

ом
ст

ве
нн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

на
 у

пл
ат

у 
зе

ме
ль

но
го

 н
ал

ог
а;

4)
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
по

дв
ед

ом
ст

ве
нн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й

В
С

ЕГ
О

:
64

45
22

,6
91

98
12

33
46

,5
60

18
13

67
26

,6
05

76
0

12
47

80
,7

59
52

12
98

29
,3

83
26

12
98

39
,3

83
26

Д
ов

ед
ен

ие
 

ср
ед

не
й 

за
ра

бо
тн

ой
 

пл
ат

ы
 

ра
бо

тн
ик

ов
 

уч
ре

ж
де

ни
й 

ку
ль

ту
ры

 
до

 с
ре

дн
ей

 
за

ра
бо

тн
ой

 
пл

ат
ы

 п
о 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

п.
 1

.7
 п

од
пр

ог
ра

мм
ы

 
1,

пр
ил

ож
ен

ия
 2

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0,

00

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

64
45

22
,6

91
98

12
33

46
,5

60
18

13
67

26
,6

05
76

0
12

47
80

,7
59

52
12

98
29

,3
83

26
12

98
39

,3
83

26

М
КУ

К
 «

Х
Ц

КС
»

ит
ог

о
33

88
48

,1
12

54
64

76
7,

09
61

7
71

43
9,

65
49

5
65

02
6,

34
83

6
68

80
7,

50
65

3
68

80
7,

50
65

3

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
33

88
48

,1
12

54
64

76
7,

09
61

7
71

43
9,

65
49

5
65

02
6,

34
83

6
68

80
7,

50
65

3
68

80
7,

50
65

3

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ит
ог

о
22

16
42

,5
10

41
42

50
7,

15
57

8
47

08
2,

14
27

0
43

52
5,

78
32

5
44

25
8,

71
43

4
44

26
8,

71
43

4

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
22

16
42

,5
10

41
42

50
7,

15
57

8
47

08
2,

14
27

0
43

52
5,

78
32

5
44

25
8,

71
43

4
44

26
8,

71
43

4

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

М
КУ

К
 «

М
уз

ей
 

М
.В

. Л
ом

он
ос

ов
а»

ит
ог

о

83
54

9,
01

21
4

16
07

2,
30

82
3

17
72

1,
75

12
2

16
22

8,
62

79
1

16
76

3,
16

23
9

16
76

3,
16

23
9

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

83
54

9,
01

21
4

16
07

2,
30

82
3

17
72

1,
75

12
2

16
22

8,
62

79
1

16
76

3,
16

23
9

16
76

3,
16

23
9

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ит
ог

о
48

3,
05

68
9

0,
00

48
3,

05
68

9
0,

00
0,

00
0,

00

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

48
3,

05
68

9

0,
00

48
3,

05
68

9

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00



12 № 4 (110) 30 января 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
»;

4)
 П

оз
иц

ию
 1

.1
2 

П
ер

еч
ня

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
ро

гр
ам

мы
 П

од
пр

ог
ра

мм
ы

 1
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
1.

12
 Р

еа
ли

за
ци

я 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 
мо

де
рн

из
ац

ии
 

би
бл

ио
те

к 
в 

ча
ст

и 
ко

мп
ле

кт
ов

ан
ия

 
кн

иж
ны

х 
фо

нд
ов

 
би

бл
ио

те
к 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ит
ог

о
19

69
,8

35
40

46
3,

02
21

1
38

0,
50

59
5

37
0,

37
86

3
37

5,
17

74
7

38
0,

75
12

4
пр

ов
ед

ен
ие

 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 у
лу

чш
ен

ию
 

ка
че

ст
ва

 
ку

ль
ту

рн
о-

до
су

го
вы

х 
ус

лу
г д

ля
 

ж
ит

ел
ей

 
и 

го
ст

ей
 

ок
ру

га
	

	

п.
 1

.1
 –

 1
.5

 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 

1,
пр

ил
ож

ен
ия

 2
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

15
73

,5
46

96
37

0,
88

07
1

30
1,

36
07

2
30

3,
26

60
2

30
0,

29
20

4
29

7,
74

74
7

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

20
9,

59
07

1
41

,2
08

97
33

,4
84

52
37

,4
82

32
44

,8
71

23
52

,5
43

67

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
18

6,
69

77
3

50
,9

32
43

45
,6

60
71

29
,6

30
29

30
,0

14
20

30
,4

60
10

 «    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 »
;

5)
 П

оз
иц

ию
 «

И
то

го
 п

о 
по

дп
ро

гр
ам

ме
 1

» 
из

ло
ж

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
« 

И
то

го
 п

о 
по

дп
ро

гр
ам

ме
 1

ит
ог

о
67

72
92

,7
79

70
15

13
01

,7
04

61
13

98
24

,4
26

10
12

54
11

,5
07

86
13

03
74

,5
46

53
13

03
80

,5
94

60
-

-
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

13
93

6,
46

39
6

11
45

8,
79

77
1

15
76

,3
60

72
30

3,
26

60
2

30
0,

29
20

4
29

7,
74

74
7

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

14
91

8,
69

44
4

14
36

6,
88

53
3

41
6,

91
18

9
37

,4
82

32
44

,8
71

23
52

,5
43

67

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
64

84
37

,6
21

30
12

54
76

,0
21

57
13

78
31

,1
53

49
12

50
70

,7
59

52
13

00
29

,3
83

26
13

00
30

,3
03

46

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е    
  

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

»;
5)

 П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е»

 и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

 
« И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е

ит
ог

о
70

76
82

,3
04

88
16

64
96

,4
67

20
15

50
19

,1
88

69
12

54
11

,5
07

86
13

03
74

,5
46

53
13

03
80

,5
94

60
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

13
93

6,
46

39
6

11
45

8,
79

77
1

15
76

,3
60

72
30

3,
26

60
2

30
0,

29
20

4
29

7,
74

74
7

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
14

91
8,

69
44

4
14

36
6,

88
53

3
41

6,
91

18
9

37
,4

82
32

44
,8

71
23

52
,5

43
67

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
67

88
27

,1
46

48
14

06
70

,7
84

16
15

30
25

,9
16

08
12

50
70

,7
59

52
13

00
29

,3
83

26
13

00
30

,3
03

46
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е  

    
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

».

__
__

__
__

__
__

__



13№ 4 (110) 30 января 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 января 2025 г. № 15
с. Холмогоры

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых на территории Холмогорского муниципального района 
Архангельской области, согласно гарантированному перечню услуг по погребению

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2025 года № 23 
«Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2025 году» администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых на территории Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащих возмещению 
за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в размере 10998 (десять 
тысяч девятьсот девяносто восемь) рублей 44 копейки.

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области:

от 02 февраля 2023 года № 81 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых на территории 
Холмогорского муниципального района Архангельской области, согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению»;

от 06 февраля 2024 года № 19 «О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского 
муниципального округа  Архангельской области от 02 февраля 2023 года № 81».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 
«Холмогорский вестник» и применяется с 1  февраля 2025 года.

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                      Г.А. Насонова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
от 30 января 2025 г. № 15

СТОИМОСТЬ услуг, предоставляемых на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащих возмещению за счет средств 

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации

Наименование  услуги
Стоимость  ритуальных  

услуг, возмещаемая 
за счет средств 

Фонда пенсионного и 
социального страхования 
Российской Федерации

 (руб.)

Фактическая 
стоимость

ритуальных услуг



14 № 4 (110) 30 января 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1. Оформление документов необходимых для 
погребения 0,00 0,00

2. Предоставление и доставка гроба и других 
предметов, необходимых для погребения 2600,00 2600,00

3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в 
крематорий) 1702,10 1702,10

4. Погребение (кремация с последующей выдачей 
урны с прахом). 6696,34 6696,34

Итого: 10998, 44 10998,44

 ______________ 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает 
о возможности лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении 
участвовать в аукционе.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении 
земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка.
Описание лота № 1: Многоконтурный земельный участок в кадастровом квартале 29:19:060501, общей 
площадью 720 кв.м из них контур :ЗУ1(1)-245,93 кв.м, контур :ЗУ1(2)-474,35 кв.м, разрешенное использование 
– для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, деревня 
Бурмачевская (Приложение 1 ЗУ1). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами. Доступ к образуемому земельному участку: контур ЗУ1(1) осуществляется с северной, западной 
стороны земельного участка от земель общего пользования, к контуру ЗУ1(2) осуществляется со всех сторон 
земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены на официальном сайте 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области www.holmogori.ru.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о 
намерении участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным 
письмом по адресу: 164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 
18; понедельник-пятница с 8.30-17.00 час (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Кочурова Анастасия 
Леонидовна, телефон 8 (81830) 33943.

Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: «30» января 2025 года 16:00 
Дата и время окончания подачи заявок: «03» марта 2025 года до 10 час. 00 мин.
В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды 

земельного участка по Лоту №1.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы 

которого не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) 
участок не учтен в государственном кадастре недвижимости, могут до «03» марта 2025 года до 10 час. 00 мин. 



15№ 4 (110) 30 января 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

представить обоснованные возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для 
урегулирования разногласий по местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить 
документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий 
земельный участок (решения о предварительном согласовании предоставления земельных участков, решения 
о предоставлении земельных участков, вступившие в законную силу судебные акты, договоры аренды, иные 
документы о правах  на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные 
лица считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель                                                                                                                                            Л.А. Федорова

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Деминым Александром Анатольевичем, 163000 г. Архангельск, ул. Урицкого, д.1, оф. 
4313, электронная почта nordgeo@bk.ru, т/ф 8(8182) 47-88-34, № квалификационного аттестата 29-12-166, выполняются 
кадастровые работы по образованию земельного участка, расположенного по адресу Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, д. Осередок. 

Заказчиком кадастровых работ является: Сибирцев Александр Анатольевич, п/адрес: 164537, Архангельская 
область, Холмогорский район, д. Осередок(Емецкий с/с); тел. 8-953-269-14-67.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: с. 
Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.

«03» марта 2025 г. в 10 часов 30 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 

требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются:
с «31» января 2025 г. по «03» марта 2025 г. по адресу: с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
кадастровый № 29:19:035001:10 (адрес: Архангельская область, Холмогорский район, МО «Емецкое», д. Осередок, 

д. 13).
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.
  

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Талых Александром Сергеевичем (п/адрес: г.  Архангельск, пл. Ленина, д. 4 оф. 
2006, e-mail: a.talyh@gmail.com, тел. 8 (8182)-47-68-99, 8-958-111-3882 № регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность: (33312) выполняются кадастровые работы:

по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером 29:19:020301:39, расположенного по адресу: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Белогорский, д. Верхняя Паленьга, дом 54. Заказчиком кадастровых работ является 
Сивков Александр Иванович (п/адрес: 164563, Архангельская обл, Холмогорский р-н, деревня Верхняя Паленьга, д 54. тел. 
+79115671275).

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
земельный участок с К№ 29:19:020301:38, местоположение: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Белогорский, д. 
Верхняя Паленьга, дом 52.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Архангельская 
обл, Холмогорский р-н, деревня Верхняя Паленьга, д 54. 4 марта 2025. в 10:00. Ознакомиться с проектом межевого плана, 
предоставить обоснованные возражения по проекту и требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности можно с 30.01.2025 по 03.03.2025г. по адресу: г. Архангельск, пл. Ленина, д. 4, оф.2006. 
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40) N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» от 24 
июля 2007 г.).



16 № 4 (110) 30 января 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Деминым Александром Анатольевичем, 163000 г. Архангельск, ул. Урицкого, д.1, оф. 
4313, электронная почта nordgeo@bk.ru, т/ф 8(8182) 47-88-34, № квалификационного аттестата 29-12-166, в отношении 
земельного участка с кадастровым № 29:19:154001:30, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира 
жилой дом, расположенного в границах участка, адрес ориентира: Архангельская область, Холмогорский район, 
Хаврогорский с/с, д. Бор, дом 12 выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади 
земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является: Бобыкина Татьяна Викторовна, п/адрес: 164534, Архангельская область, 
Холмогорский район, д. Бор, д. 12; тел.  8-818-30-21-7-34.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: с. 
Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.

«03» марта 2025 г. в 10 часов 30 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 

требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются:
с «31» января 2025 г. по «03» марта 2025 г. по адресу: с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
кадастровый № 29:19:154001:54 (адрес: установлено относительно ориентира жилой дом, расположенного в 

границах участка, адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Хаврогорский, д. Бор, дом 14);
кадастровый № 29:19:154001:1 (адрес: установлено относительно ориентира, жилой дом, расположенного в 

границах участка адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Хаврогорский, д. Бор, дом 11).
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 

В Архангельске продолжается серия семинаров «Молодежное предпринимательство: меры поддержки и возможности в 
Архангельской области» 

Специалист Агентства регионального развития проводит обучение для студентов колледжей и техникумов 
Архангельска. Основная цель обучающих семинаров заключается в поддержке молодежи в развитии предпринимательских 
навыков и компетенций, необходимых для старта собственного бизнеса. Занятия состоят из лекционной и практической 
частей. Сначала студенты узнают, как находить, оценивать и тестировать бизнес-идеи, получают актуальную информацию 
о мерах государственной поддержки, доступных для начинающих предпринимателей в регионе. В рамках практической 
части семинара студенты работают над разработкой собственных бизнес-проектов. Например, придумывают идею для 
бизнеса с учетом таких факторов, как месторасположение, потребности рынка, стартовый капитал и уникальность 
предложения. Такой формат способствует закреплению изученного материала, развитию навыков командной работы и 
креативного мышления. 

 Данные семинары играют важную роль в развитии предпринимательских навыков молодежи, что, в свою очередь, 
способствует формированию устойчивого делового климата в регионе, – подчеркнула руководитель Центра поддержки 
предпринимательства Архангельской области Наталья Сорокина, 24 января такой семинар был организован в Архангельском 
торгово-экономическом колледже. По мнению одной из участниц, Костиной Анны, особенно важной была информация о 
мерах поддержки для предпринимателей.  

– Для меня, как студентки последнего курса, информация о создании собственного бизнеса оказалась весьма 
актуальной. Ранее казалось, что придумать и реализовать что-то новое достаточно сложно и финансово трудно. Однако 
сегодня я узнала о мерах государственной поддержки, доступных для начинающих предпринимателей, и о деятельности 
Центра «Мой бизнес». Теперь мысль о открытии собственного дела не кажется мне столь недостижимой», — отметила она.

До конца января в Агентстве регионального развития запланированы встречи со студентами других направлений.
Напомним, поддержка предпринимательства оказывается по национальному проекту «Эффективная и конкурентная 

экономика».


